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Energistyring bør være et krav til en effektiv 
energispareindsats i kommunerne 
 

Kommentar til rapporten: Klimatilpasning, energibesparelser og 

kommunale energiplaner 

 

Energiforum Danmark har med stor interesse læst rapporten fra 

arbejdsgruppen ml. KL og regeringen vedr. Klimatilpasning, 

energibesparelser og kommunale energiplaner. 

 

Arbejdsgruppens opgave har bl.a. været at vurdere om, kommunerne 

manglede værktøjer eller lovgrundlag til at gennemføre en effektiv indsats 

i kommunerne i forhold til klimatilpasning og forebyggelse af 

klimaforandringer. 

 

En af rapportens konklusioner er, at det er svært at sætte mål for 

kommunernes energispareindsats, bl.a. fordi nogle kommuner har svært 

ved at opgøre deres samlede energiforbrug, og det har de ifølge rapporten 

fordi: 

 

 Nogle energiselskaber kan ikke trække oplysninger ud på vand-, el 

- og varmeforbrug i kommunens egne bygninger. Ofte dækker flere 

selskaber den samme kommune – og ofte forsyner de enkelte 

selskaber flere kommuner 

 Kommunen har mulighed for at få energiforbrugsoplysninger, men 

kun hvis de fx har indført energistyring af egne bygninger. Det 

kræver installationsnummer til alle kommunale institutioner 

 Ikke alle bogholdersystemer er i dag gearede til eksplicit at trække 

oplysninger om energiforbrug. 

 

Den logiske konsekvens af denne konstatering burde være, at man hurtigst 

mulig skal tilvejebringe grundlaget for at alle kommuner får energistyring 

og dermed overblik. I stedet anbefaler man at se tiden an, i håbet om at 

man i 2012 er kommet nærmere en løsning af problemerne. 

 

Det er uholdbart at man i en tid med fjernaflæsning, trådløse netværk og 

stærkt fokus på energiforbruget ikke satser mere massivt på at få overblik 

over energiforbruget gennem systematisk overvågning af forbruget (også 

kaldet energistyring). Energistyring er en forudsætning for en fokuseret og 

effektiv indsats, og en yderst billig vej til besparelser. Vores erfaringer 

viser at energistyring i sig selv giver 10-15 % besparelser på 

energiforbruget, uden yderligere investering, simpelthen fordi man bliver 

opmærksom på driftstider, adfærd og spild. 

 

 



 

 

 

 

 

Derfor bør anbefalingen i stedet være, at der lovgivningsmæssigt og 

koordineringsmæssigt skabes grundlag for, at der kommer energistyring i 

alle kommuner. Energiselskabernes skal inddrages i dette arbejde som en 

vigtig partner. Energistyring er et vigtigt værktøj, en forudsætning for en 

effektiv indsats og det kan betale sig, derfor haster det med at skabe 

grundlaget for energistyring i alle kommuner. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Dorte Nørregaard Larsen 

Sekretariatsleder  

Energiforum Danmark 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Energiforum Danmark – Ansvarlig energianvendelse 
 


